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1. Kyselyn tarve ja tausta 
 

Iisalmen kaupunki hallinnoi Ylä-Savon matkailutuotteet kestävälle kehityspolulle –hanketta, jonka 

toimenpiteet kohdistuvat Iisalmi ja tienoot - matkailubrändin alla toimivaan yli 30 yrityksen ja 

toimijan joukkoon sekä vastuullisesta matkailusta kiinnostuneisiin yrityksiin. Hanke vastaa 

ensisijaisesti Suomen matkailustrategian kattoteemaan ”Kestävyydestä Suomen matkailun 

kilpailuvaltti”. Hanke on Työ- ja elinkeinoministeriön Etelä-Savon maakuntaliiton rahoittama hanke, 

jonka toteutusaika on 1.12.2020-31.12.2021. Yrityksiä ja toimijoita on Iisalmen, Kiuruveden, 

Lapinlahden, Sonkajärven ja Vieremän alueilta.  

Hankeen keskeisenä tavoitteena on kehittää Iisalmi ja tienoot -jäsenistön tuotteita kestävän 

matkailun ohjelman periaatteita noudattaen ja luomalla tuotteista tuotepaketteja, joiden jakelua 

hyödynnetään verkkokaupassa. Tuotteita kehitetään siten, että kehitetyt tuotteet vastaavat Ylä-

Savon alueen yritysten tarpeisiin. Valmiit tuotteet ovat yritysten ostettavissa verkkokaupasta omille 

asiakkailleen ja vierailleen. Taustatilanteen ja palvelutarpeiden kartoittamisen avuksi alueella 

toimiville yrityksille (noin 60 yritystä) toteutettiin sähköinen kartoituskysely. Yritykset valittiin 

hankkeen toimesta.  

Kartoituskyselyn tavoitteena oli selvittää Ylä-Savon yritysten konkreettisia palvelutarpeita ja sitä, 

millaisia tuotteita ja paketteja he tarvitsevat yrityksensä liikematkavieraiden ja asiakkaiden 

käyttöön. Kyselyssä selvitettiin muun muassa minkälaisille asiakasryhmille Iisalmen seudun yritykset 

tarvitsevat palveluita, minkälaisia palveluita ja aktiviteetteja seudun yritykset haluaisivat tarjota 

asiakkailleen, mihin vuorokauden- ja vuodenaikaan palveluntarpeet pääasiassa kohdistuvat, 

millaiset asiat vaikuttavat palvelutarjoajan valintaan, kuinka merkittäviä ovat kestävän matkailun 

periaatteet ja millainen hintataso olisi yrityksille sopiva. Lisäksi yrityksillä oli mahdollisuus kertoa 

avoimissa vastauksissa millaisia onnistumia ja haasteita alueella on asiaan liittyen koettu 

aikaisemmin ja miten juuri heidän yrityksensä tarpeisiin voitaisiin vastata. Tutkimuksen toteutti 

Ellare Oy, joka on matkailun kehittämiseen erikoistunut asiantuntijayritys.  

 

2. Tutkimuksen toteutus 
 
Palvelutarpeiden kartoituskyselyn kysymykset laadittiin yhdessä hankkeen projektipäällikön kanssa 

maaliskuussa 2021, jonka jälkeen itse kysely toteutettiin verkkokyselynä SurveyMonkey 

kyselytutkimustyökalun avulla maalis-huhtikuussa 2021. Kyselyn kohderyhmä koostui Iisalmen, 

Kiuruveden, Lapinlahden, Sonkajärven ja Vieremän alueille toimivista yrityksistä, jotka tarvitsevat 

liikematkavierailleen aktiviteetteja, elämyksiä ja palveluita. Tilaaja toimitti Ellare Oy:lle 63 

sähköpostiosoitetta, joista 61 vastaanottajalle kysely toimitettiin onnistuneesti. Yksi vastaajista 

pyysi poistamaan itsensä osallistujalistalta ennen varsinaisen kyselyn lähettämistä. 

Kyselytutkimuksen avausprosentti oli 19,7 % ja vastauksia kyselyyn saatiin kahdeksan kappaletta. 

Kyselyyn vastaajille lähetetiin kartoituskyselystä ennakkoviesti, joka löytyy kokonaisuudessaan 

liitteestä 1. Lisäksi niille yrityksille, jotka eivät olleet viikon jälkeen vastanneet kyselyyn, lähetetiin 
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tutkimustyökalun kautta muistutusviesti, jossa heitä pyydettiin uudestaan vastaamaan kyselyyn. 

Kartoituskyselyn kysymykset ovat nähtävissä liitteessä 2.  

 

3. Tulokset 

3.1 Yritysten liikematkavieraat 

 
Kyselyn aluksi kartoitettiin minkälaisia asiakkaita ja liikematkavieraita Iisalmen seudun yrityksiin 
saapuu ja minkälaisille asiakkaille palveluita ja aktiviteetteja halutaan järjestää. Vastausten avulla 
Ylä-Savon seudulle tulevaisuudessa tuotteistettavia tuotteita ja tuotepaketteja on helpompi 
kohdentaa alueella palveluita tarvitsevien vieraiden mukaan.  
 
Ensimmäisessä kysymyksessä kartoitettiin kotimaisten ja kansainvälisten liikematkavieraiden 
yhteismäärää vuodessa ennen maalikuussa 2020 alkanutta Covid-19-pandemiaa.  Keskimääräisesti 
alueen yritysten liikematkavieraiden määrä on vuodessa 63 vierasta. Vaihtelua yritysten välillä 
kuitenkin löytyi, sillä suurimmassa kyselyyn vastanneessa yrityksessä vastaanotettiin 100–300 
vierasta vuodessa ja pienemmässä ainoastaan 10–20 vierasta vuodessa.  
 
Seuraavassa kysymyksessä selvitettiin, kuinka suuri osa yrityksissä vierailevista vieraista on 
kotimaisia ja kuinka suuri osa kansainvälisiä vieraita. Vastaukset pyydettiin ilmoittamaan 
prosentteina. Kotimaisten vieraiden osuus yrityksillä oli keskimäärisesti 50,7 %. Yhdessä yrityksessä 
yrityksen vieraat koostuvat ainoastaan kotimaisista vieraista, kun taas toisessa yrityksessä yrityksen 
vieraista vain 15 % ovat kotimaisia. Vastaavasti kansainvälisiä vieraita yrityksen liikematkavieraista 
oli keskimääräisesti 63,33 %. Tärkeimmät markkina-alueet, joilta kansainväliset vieraat saapuvat 
Iisalmen seudulle ovat Keski-Eurooppa (83,3 %) sekä kaukomarkkinat (66,67 %). Muita pienempiä 
markkinoita ovat Venäjä, Pohjoismaat, Baltia sekä Itä-Eurooppa. Vastaajilla oli mahdollisuus valita 
kysymyksessä kaksi tärkeintä markkina-aluetta. 
 

3.2 Palvelutarpeet 

 
Seuraavassa osiossa selvitettiin minkä kokoisille ryhmille palveluita halutaan järjestään, minkälaisia 
aktiviteetteja ja palveluita halutaan tarjota, minkä pituisia aktiviteettien tulisi olla ja mihin 
vuorokauden- ja vuodenaikaan yritysten palveluntarpeet pääasiassa kohdistuvat. Matkailu kaikille 
on yhdenvertaista vieraanvaraisuutta, jonka vuoksi kyselyssä haluttiin lisäksi selvittään minkä verran 
Ylä-Savon seudun yrityksiin saapuu liikematkavieraita, jotka tarvitsevat esteettömiä palveluita. 
Tämä selvitettiin erillisellä kysymyksellä.  
 
Palvelutarpeiden kartoitus aloitettiin määrittelemällä, minkä kokoisille ryhmille Iisalmen seudulla 
on tarvetta järjestää erilaisia palveluita ja aktiviteetteja. Vastaajien oli mahdollista valita kaksi 
yleisintä ryhmää. Tärkeimmät ryhmäkoot tulosten mukaan olivat alle 10 henkeä (85,71 %) sekä 11–
30 henkeä (42,86 %). Suuremmille ryhmäkoille ei havaittu tässä tutkimuksessa tarvetta. 



4 
 

  
 
 
 

  

Kysymyksessä viisi (Kuva 1) selvitettiin minkälaisia aktiviteetteja Iisalmen seudun yritykset haluavat 
tarjota vierailleen. Vastaajia pyydettiin valitsemaan kolme tärkeintä aktiviteettia 
vastausvaihtoehtojen joukosta. Kiinnostavimmaksi aktiviteetiksi valittiin muut ruokaelämykset, joka 
sisältää muun muassa teemalliset maaseutuillalliset. Saunaelämykset sekä erilaiset 
luontoaktiviteetit, kuten pyöräily, melonta, patikointi ja retkeily koettiin ruokaelämysten jälkeen 
toiseksi kiinnostavimmiksi vaihtoehdoiksi. Erilaiset ruokaan liittyvät aktiviteetit kiinnostavat selvästi, 
sillä neljänneksi eniten ääniä sai ruokaelämykset luonnossa, joka pitää sisällään esimerkiksi 
nuotiokokkailua sekä sienestyksen ja marjastuksen.  
 

 
Kuva 1. Aktiviteetit, joita Ylä-Savon seudun yritykset haluavat tarjota vieraillensa 

 
Seuraavaksi selvitettiin aktiviteettien ja elämyksien toivottua pituutta (Kuva 2). Vastaajille annettiin 
viisi erilaista vastausvaihtoehtoa, joista heitä pyydettiin valitsemaan kaksi tärkeintä vaihtoehtoa. 
Eniten tarvetta on muutamasta tunnista neljän tunnin mittaisille aktiviteeteille ja elämyksille sekä 
puolipäiväretkille, joiden kesto on neljästä kuuteen tuntia. Myös lyhyitä, alle 2 tunnin mittaisia 
aktiviteetteja ja elämyksiä toivottiin yhden yrityksen toimesta. Yli kuusi tuntia tai yön yli kestäville 
aktiviteeteille ei tämän kartoituksen tulosten valossa ole tällä hetkellä tarvetta.  
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Vuorokaudenaika, johon palvelutarve pääasiassa Iisalmen seudulla kohdistuu, on ilta, sillä 62,5 % 
vastaajista koki tämän ajankohdaksi, johon palvelutarve pääsiassa kohdistuu. 25 % vastaajista 
kaipaa palveluita päivällä ja 12,50 % aamulla. Aikaisin aamulla järjestettäville aktiviteeteille ei tällä 
hetkellä ole tarvetta (Kuva 3.)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
Sesongeista tärkeimmiksi muodostuivat tämän kartoituksen perusteella talvikuukaudet joulukuusta 
maaliskuuhun sekä syksy syyskuusta lokakuuhun (Kuva 4). Myös kesäaikaan kesä-elokuuhun 
kohdistuu palvelutarvetta. Vähiten tarvetta on kaamoksen aikaan, eli marraskuussa. Tulosten 
valossa tarjontaa tulisi Iisalmen seudulla olla ympärivuotisesti.  
 

Kuva 2. Aktiviteettien ja elämysten toivottu kesto 

 
62,5 % 

Ilta 
 

25 % 
Päivä 

12,5 % 
Aamupäivä 

Kuva 3. Vuorokaudenaika, jolle palveluntarve pääasiassa kohdistuu 
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Kysymyksessä yhdeksän paneuduttiin esteettömyyteen ja kartoitettiin kuinka suuri osa Iisalmen 
seudun yritysten liikematkavieraista tarvitsee esteettömiä palveluita. 57,14 % vastaajista vastasi 
liikematkavieraidensa tarvitsevan vähäisesti esteettömiä palveluita. Vastaavasti 42,86 % vastaajista 
ilmoitti, etteivät heidän liikematkavieraansa tarvitse ollenkaan esteettömiä palveluita. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 Kuva 4. Vuodenaika, jolle palveluntarpeet pääasiassa kohdistuvat 

Kuva 5. Esteettömiä palveluita tarvitsevien asiakkaiden määrä 
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3.3 Palveluntarjoajan valitaan vaikuttavat tekijät  

 
Kysymyksessä kymmenen tutkittiin sitä, minkälaiset tekijät vaikuttavat tälle hetkellä eniten 
palveluntarjoajan valintaan (Kuva 5). Vastaajille annettiin 11 vastausvaihtoehtoa, joista pyydetiin 
valitsemaan kolme tärkeintä. Tärkeimmiksi palvelutarjoajan valintaan vaikuttaviksi tekijöiksi 
nousivat aikaisemmat hyvät kokemukset yrityksestä sekä se, että tilaaja voi luottaa yrityksen 
tuottamien palveluiden laatuun. Kolmanneksi tärkein tekijä oli se, että palveluntarjoaja pystyy 
räätälöimään juuri tietyn yrityksen tarpeisiin sopivan kokonaisuuden. Myös palveluiden ostamisen 
helppous ja paikalliskulttuurin kokeminen koettiin jokseenkin tärkeänä. Koronapandemiasta 
huolimatta tilaisuuksien turvallinen järjestäminen sekä hygieniasuositusten noudattaminen eivät 
nousseet kyselyssä esille. Vaikka kielitaito tuli esille muutamassa avoimessa vastauksessa, tämän 
kysymyksen valossa se ei kuitenkaan noussut merkittäväksi tekijäksi palvelutarjoajan valinnassa. 
Lisäksi mielenkiintoista on se, että verkkokaupan puuttuminen ei vaikuta palvelutarjoajan valintaan.  
 

 
Kuva 6. Tällä hetkellä tärkeimmät tekijät palveluntarjoajan valinnassa 

 
Annettujen vastausvaihtoehtojen lisäksi vastaajille annettiin mahdollisuus antaa avoin vastaus ja kertoa 
muita mieleen tulevia palveluntarjoajan valintaan vaikuttavia tekijöitä. Vastauksissa esille nousivat muun 
muassa palveluiden laatu sekä ympärivuotisuuden huomioiminen.  
 

”Palvelun laatu ja viimeistely on tärkeää – yleensä vieraat ovat ns. VIP-tasoa ja silloin perushyvä ei 
riitä.” 

   
”Tärkeintä on luoda mieleenpainuva kokemus, joka tukee vierailun ainutkertaisuutta.” 

 
”On myös ns. itsekseen matkustavia yritysvieraita - asentajat, ohjelmoijat, yms., joille olisi tärkeä 
saada myös tarjontaa, jottei hotellikuolema yllätä. Tarpeet vaihtelee vuodenajan ja sen luomien 
mahdollisuuksien mukaan. Ja se on se juttu, joka tässä pitäisi osata huomioida - tuottajien pitäisi 
pystyä rakentamaan tarjontaa vuodenajankohdan vaateet huomioiden, sen ei pitäisi tarvita olla 
asiakkaan "ongelma".” 
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Kysymyksessä 12 tarkasteltiin kestävää kehitystä ja kysyttiin kuinka tärkeinä vastaajat pitävät sitä, että 
palveluntarjoaja kertoo noudattavansa kestävän matkailun periaatteita. Kestävän matkailun periaatteista 
kertominen esimerkiksi yrityksen esittelyn tai tuotekorttien yhteydessä on tärkeää, sillä 14,29 % vastaajista 
koki asian erittäin merkittäväksi, 42,86 % merkittäväksi ja 42,86 % jonkin verran merkitykselliseksi. 
Yhdenkään vastaajan mielestä kestävästä kehityksestä kertomisella ei ollut vähäisesti tai ei ollenkaan 
merkitystä.  
 
Kestävän matkailun periaatteiden jälkeen lähdettiin kartoittamaan yrityksille sopivaa hintatasoa. Kyselyssä 
ei varsinaisesti määritelty euromääräisiä rajoja, vaan kysyttiin millainen hintataso olisi vastaajan yritykselle 
sopiva. Vastausvaihtoehtoja oli neljä: ”erittäin edullinen”, ”edullinen”, ”keskihintainen” ja ”olemme valmiita 
maksamaan laadusta”. Lähes kaksi kolmasosaa vastaajista (57,14 %) vastasi, että heidän yrityksensä on valmis 
maksamaan laadusta. Noin kolmasosa vastaajista kertoi, että keskihintainen hintataso olisi heille sopiva 
hintataso. Tulokset osoittavat, että alueen yritykset ovat valmiita panostamaan rahallisesti laadukkaisiin 
elämyksiin ja aktiviteetteihin.  
 
Vastaajille annettiin tämän jälkeen vielä mahdollisuus kertoa omin sanoin, millaisten asioiden merkitys 
vähenee ja millaisten kasvaa lähitulevaisuudessa palveluissa, joita he ovat tyypillisesti tarjonneet vierailleen.  
Vähenevien asioiden vastaukset tukivat hyvin hintatasoa tarkastellutta kysymystä, sillä hinnan koettiin 
muutamassa vastauksessa olevan tekijä, jonka merkitys lähitulevaisuudessa tulee vähenemään. Lisäksi 
materian määrä, erilaiset moottoriurheiluun liittyvät aktiviteetit, luksustuotteet ja luksus ylipäätään sekä 
”keinotekoinen pönötys” ovat tulevaisuudessa yhä vähemmän merkittäviä seikkoja palveluissa. Asioissa, 
joiden merkitys tulevaisuudessa tulee kasvamaan palveluissa, joita vieraille halutaan tarjota, näkyi selvästi 
paikallisuus, kotimaisuus sekä ylpeys omasta alueesta. Luonnon, metsän, puhtaan luonnon ja erilaisten 
luontoelämysten merkityksen arveltiin myös kasvavan. Elämyksellisyys toistui vastauksissa useaan 
otteeseen. Lisäksi huomiota tulee tulevaisuudessa kiinnittää laatuun sekä tuotteiden saatavuuteen ja 
vastuullisuuteen.  
 

 
 
 

Kuva 7. Asioita, joiden merkitys tulevaisuudessa tulee kasvamaan palveluissa, joita Iisalmen seudun yritykset 
haluavat tarjota vieraillensa 
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3.4 Aikaisemmat kokemukset 

 
Kysymyksessä 16 selvitettiin millaisia ongelmia vastaajat ovat kohdanneet, kun he ovat aikaisemmin 
järjestäneet aktiviteetteja ja/tai tapahtumapäivän vierailleen Ylä-Savon seudulla. Kysymyksessä 
määriteltiin tarkasti Ylä-Savon seutu eli Iisalmi, Kiuruvesi, Lapinlahti, Sonkajärvi sekä Vieremä. 
Keskeisiksi ongelmiksi vastauksissa nousivat laatu sekä informaation, että palveluita saatavuus ja 
saavutettavuus.  
 

”Laadun keskinkertaisuus, tarjotaan ”vääriä tuotteita” tai tuotteet eivät ole viimeisteltyjä tai 
loppuun mietittyjä.” 
 
”Tarpeeksi laadukkaiden palveluita ja puitteiden löytäminen ja tarjonnan vähäisyys on 
ongelmallista.” 

 
 ”Saatavuus! Mistä löytää tekemistä? Kuka tarjoaa?” 
  
 ”Tieto, mitä on saatavilla ja keneltä.” 
 
 ”Haasteena on myös tietää, mitä on tarjolla ja ”tarjoomien paketoimattomuus”.” 
  

”Kielitaito. Palvelua tulee olla muullakin kielellä, kuin suomeksi.” 
 
”Kuljetukset majoituspaikasta aktiviteettikohteeseen.” 
  
”Patikointireittien ylläpito ei ole samalla tasolla, kuin niillä alueilla missä Metsähallitus 
toimii enemmän.” 

 
Aikaisempien ongelmien lisäksi vastaajia pyydettiin kertomaan, mikä on ollut onnistunutta, kun he 
ovat aiemmin järjestäneet aktiviteetteja ja/tai tapahtumapäivän Ylä-Savon seudulla. Esille nousi 
aikaisempien kokemusten aitous, järjestelyn sujuvuus sekä elämykset ja ruokailut suoraan 
luonnossa. Lisäksi saunomista ranta- ja savusanoissa sekä kotaruokailuja kiiteltiin. Muutamassa 
vastauksessa myös palvelun yleistä tasoa kiiteltiin.  
 

”Aidot tilanteet. Mieleen on jäänyt mm. melontaretki, jolla kaikki ei menekään asiakkaalla 
putkeen: hän kaatuu ja tilanne menee hulvattomaksi. Businessmiehestä kuoriutuu aito 
”metsäläinen”, joka kuivattelee housujaan nuotion lämmössä ja hörppii lohisoppaa 
nauraen hulvattomasti. Paikalla oli palveluntarjoaja ja isännät mukana menossa. 
Tilanteessa syntyi ystävyyttä ja aitoa kokemusta.”  
 
”Järjestelyjen sujuvuus ja runko ohjelmalle.” 
 
”Palvelun taso.” 
 
”Parasta retkissä on ollut itse tekeminen.”  
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”Aidot elämykset luonnossa ja ruokailu retkikohteessa tai luonnon helmassa.” 
 

Kysymyksessä 17 vastaajilta tiedusteltiin, millaisista palveluita/tuotteista Ylä-Savon seudun 
nykyisessä palvelutarjonnassa ei saisi missään nimessä luopua. Esille nousivat nykyinen 
elämyspalvelutarjonta, jonka ei tulisi vähentyä, lähiruoka, vierailukohteet, kuten museot, ravintolat 
ja muut illallispaikat, nähtävyydet sekä alueen saunat.  
 
Osion viimeisessä kysymyksessä haluttiin selvittää, millä tavoin yrityksiltä on kerätty Ylä-Savon 
seudulla palautetta toteutuneesta palvelusta. 42,86 % vastaajista kertoi, että aikaisemmin 
palautteet on kerätty paikan päällä joko aktiviteetin aikana tai aktiviteetin lopussa. Yli puolet 
vastaajista (57,14 %) kuitenkin kertoi, että heidän yritykseltänsä ei ole aiemmin kerätty palautetta 
toteutuneesta palvelusta. Esimerkiksi yhteiselle palautteenkeruumallille voisi alueella olla tarvetta.  
 

3.5 Vapaa sana  

 
Kyselyn viimeisessä kysymyksessä vastaajille annettiin vapaus kertoa omin sanoin, miten Ylä-Savon 
seudun palveluntarjontaa tulisi kehittää, jotta se vastaisi paremmin juuri heidän yrityksensä 
tarpeita. Avoimet vastaukset tukivat hyvin jo aiemmin kyselyssä esille nousseita teemoja kuten 
tuotteiden ja palveluiden määrä, kielitaito, elämyksellisyys ja laatu.  
 

”Täyden palvelun aktiviteetteja tulee olla. Niin, että asiakkaat noudetaan yrityksestä ja 
toimitetaan samaan paikkaan takaisin. Ruuan, varusteiden ja aktiviteettien jne. tulee 
kuulua samaan pakettiin.” 
 
”Laadukas ja elämyksellinen ympärivuoden käytössä oleva savusaunapaikka puuttuu. 
Pärttyli on hyvä, mutta se ei ole talvella käytössä. Paikassa pitäisi pystyä ruokailemaan. 
Myyntiin myös lisäpaketteja, esim. trubaduuri tai muuta hauskaa ohjelmaa.” 
 
”Ohjelmaa myös englanniksi.” 
 
”Palveluita, joista vierailut muistetaan.” 
 
”Ruokaa ja aktiviteetteja pitää olla saatavilla myös illalla. Myös ns. etukäteen 
varoittamatta.”  
 
”Kielitaitoisia aktiviteettien vetäjiä. Joskus tarvetta jopa seremoniamestarille eli 
tapahtuman isännälle tai emännälle, joka pitää asiakkaista huolta aktiviteetin ajan.” 
 
”Palveluja ja paketteja tulisia olla määrällisesti aiempaa enemmän.” 
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4. Yhteenveto 
 

Luonto ja luonnossa liikkuminen on jo pitkään ollut Suomen kansainvälisen vetovoiman keskeisen 

tekijä. Luontomatkailu liittyy vahvasti myös muihin teemoihin, kuten ruoka-, kulttuuri- ja 

hyvinvointimatkailuun. Koronpandemian kiihdyttämiksi trendeiksi on tunnistetuttu muun muassa 

maaseudun ja luonnon arvostuksen kasvaminen ja luonto matkan keskiössä. Luonnon merkitys ja 

vetovoima tulivat myös tässä kartoituskyselyssä useassa kohdassa esille. Luonto ja siihen liittyvät 

aktiviteetit sekä metsä koettiin asioina, joiden merkitys lähitulevaisuuden palveluissa Iisalmen 

seudulla tulee kasvamaan. Lisäksi luontoaktiviteetit nousivat listan kärkisijoille, kun vastaajia 

pyydetiin kertomaan millaisia palveluita/aktiviteetteja he haluaisivat tarjota liikematkavierailleen. 

Luontoon liittyvien aktiviteettien ja palveluiden kirjo on laaja; ne voivat olla leppoisaa nautiskelua 

luonnossa, sykettä nostavaa liikuntaa, välineiden ja varusteiden, kuten pyörien ja fatbikejen 

vuokrausta tai vaikkapa hyvinvointia luonnosta metsäjoogan muodossa. Myös erilaiset 

ruokaelämykset luonnossa, kuten nuotiokokkailu, villiyrttikurssit ja marjastus ja sienestys ja ruokailu 

luonnossa kiinnostavat asiakkaita. Laadukkaasti toteutetut luontoaktiviteetit antavat matkailijalle 

mahdollisuuden kokea suomalainen luonto kaikilla aisteilla. Visit Finland on koonnut 

Luontoaktiviteettien tuotesuositukset matkailualan yrityksille ja kehittäjille kansainvälistymisen 

tueksi ja kehittämisen työvälineeksi.  

Toinen kartoituskyselyssä vahvasti esille noussut teema oli ruoka. Ruoka teemana on helposti 

yhdistettävissä luontoon ja lisäpalveluna esimerkiksi erilaisiin saunaelämyksiin, jotka myös koettiin 

vahvana teemana alueella. Muut ruokaelämykset, kuten teemalliset maaseutuillalliset nousivat 

kyselyssä suosituimmaksi aktiviteetiksi, kun vastaajilta tiedusteltiin minkälaisia 

palveluita/aktiviteetteja he haluaisivat tarjota vierailleen. Lisäksi nykyiset ravintolat ja illallispaikat 

ovat asioita, joista alueella ei missään nimessä tulisi luopua. Luonnon lisäksi ruokatuotteet tukevat 

aitoutta, paikallisuutta ja itsetekemistä, jotka olivat kaikki kyselyssä vahvasti esille tulleita teemoja. 

Ruokatuotteita voivat olla esimerkiksi paikallisten kanssa ruokailu, yhdessä kotiruoan 

valmistaminen, erilaiset ohjatut ruoan valmistuskurssit tai vaikkapa ruokaretket- ja kävelyt. Myös 

erilaisia ruokatapahtumia voi hyödyntää. Niiden avulla voidaan tuoda esille paikallista 

ruokakulttuuria sekä perinteitä ja lähiruokaa. Paikalliskulttuurin ja perinteiden kokeminen oli myös 

yksi palveluntarjoajan valintaan vaikuttava tekijä. Ruokatuotteiden tarjoamisessa tulee ottaa 

huomioon sesongit ja kasvukaudet.  

Luonnon ja ruoan lisäksi saunaelämykset nousivat kartoituskyselyssä esille niin avoimissa 

vastauksissa, kuin kysymyksessä viisi, jossa selvitettiin minkälaisia aktiviteetteja yritykset haluavat 

tarjota vieraillensa. Suomalaisen saunan ympärille on mahdollista rakentaa monipuolisesti erilaisia 

tuotteita ja paketteja ja saunalla on tunnetusti monia terveysvaikutuksia. Muualla Suomessa 

esimerkiksi Sahala Health järjestää erilaisia elämyssaunaohjelmia, kuten saunajuhlia, vaellussaunaa, 

suomalaista suolasaunaa sekä seikkailusaunaa. Saunajoogasta pääsee nauttimaan esimerkiksi 

Hotelli Punkaharjussa. Sahanlahdessa on mahdollisuus nauttia saunomisesta ympärivuotisesti; 

tarjolla on niin Suomalainen saunaperinne -pakettia ryhmille, kuin joka talvi rakennettava 

https://www.businessfinland.fi/4a834b/globalassets/julkaisut/visit-finland/tutkimukset/2020/visitfinland_luontoaktiviteettien-tuotesuositukset_2020.pdf
https://sahalahealth.fi/palvelut/elamyssaunaohjelmat/
https://hotellipunkaharju.fi/saunajooga-2/
https://www.sahanlahtiresort.fi/saunat/
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jääsaunakokemus. Paikallisuutta voi korostaa esimerkiksi paikallisen saunamajurin avulla ja itse 

tekemisen tunnetta vahvistaa saunan lämmittäminen yhdessä vieraiden kanssa.  

Ympärivuotisuus oli myös teema, joka nousi kartoituskyselyssä esille ja joka tulisi huomioida 

tuotteistamisessa. Kysymyksessä kahdeksan tarkasteltiin, mille sesongille Ylä-Savon seudun 

yritysten palvelutarpeet pääasiassa kohdistuvat. Suurin palvelutarve oli tällä hetkellä sekä talvi-, että 

syyskuukausille syyskuusta maaliskuuhun, mutta myös kevät- ja kesäsesongille huhtikuusta 

elokuuhun. Kaamosaika marraskuussa keräsin vähiten vastauksia, muttei jäänyt sekään ilman 

vastauksia. Tarvetta tuotteiden tuotteistamiselle jokaiselle sesongille erikseen löytyy.  

Kartoituskyselyssä tarkasteltiin lisäksi sopivaa hintatasoa, laatua sekä kestävää kehitystä. Tulokset 

osoittavat, että Ylä-Savon seudulla ollaan valmiita maksamaan laadusta. Laatu toimii myös tärkeänä 

kriteerinä, kun alueen yritykset valitsevat palveluntarjoajaa; yritysten on voitava luottaa siihen, että 

palveluntarjoajan tuottamat palvelut ovat laadukkaita. Avoimissa vastauksissa laatuun liitettiin 

esimerkiksi se, että yritykset pystyvät tarjoamaan palveluita useilla eri kielillä, tarjolla on oikeanlaisia 

tuotteita oikeille kohderyhmille, tuotteet ovat viimeisteltyjä ja loppuun asti mietittyjä, tarjonta on 

monipuolinen ja laaja ja tuotteet ovat saatavilla ja ostettavissa.   

Vastuullisuus on yksi matkailutuotteita läpileikkaavista neljästä teemasta tarinallisuuden, 

digitaalisuuden ja elämyslähtöisyyden rinnalla. Facebookin analyytikot ovat tunnistaneet 

kestävyyden yhdeksi aikamme nousevista trendeistä, ja yrityksillä on mahdollisuus erottua 

positiivisesti muista yrityksistä kestävinä vaihtoehtoina. Karkeasti sanottuna mitä nuorempi asiakas 

on, sitä isompi merkitys kestävyydellä on. Kestävää kehitystä tarkasteltiin tässä kyselyssä erillisenä 

kysymyksenä. Vastaajia pyydetiin kertomaan, kuinka tärkeänä he pitävät sitä, että palveluntarjoaja 

kertoo noudattavansa kestävän matkailun periaatteita. Yksikään kyselyyn vastanneista ei pitänyt 

kestävästä kehityksestä kertomista merkityksettömänä, mikä tulisi ottaa sekä yksittäisten 

tuotekorttien luomisessa, että yritysten omassa viestinnässä huomioon. Kestävä kehitys liittyy myös 

läheisesti elämykseen, sillä vastuullisuus on myös paikallisuutta ja autenttisuutta, jotka nousivat 

tämän kyselyn puitteissa esille. Esimerkiksi Visit Finland on kehittänyt matkailuyrityksille ja -alueille 

tarkoitetun Sustainable Travel Finland -ohjelman, jotta matkailuelinkeino pystyisi vastaamaan 

muuttuvaan kysyntään ja kasvamaan jatkossakin kestävästi.  

Kyselyn heikon osallistumisprosentin vuoksi kartoituskyselyn tulokset eivät ole suoraan 

yleistettävissä koko Ylä-Savon seudun alueen yrityksiin, mutta ne antavat suuntaviivoja 

tulevaisuuden tuotteistamistyölle sekä vertailupohjaa seudun nykyiselle palvelutarjonnalle.  

 

 

 

 

 

https://www.businessfinland.fi/suomalaisille-asiakkaille/palvelut/matkailun-edistaminen/vastuullisuus/sustainable-travel-finland
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Liite 1. Ennakkoviesti  
 
Hei,  

  
Iisalmen kaupunki ja Ylä-Savon matkailutuotteet kestävälle kehityspolulle –hanke toteuttavat 
palvelutarpeiden kartoituskyselyn, joka on kohdennettu Ylä-Savon yrityksille, jotka tarvitsevat 
matkailupalveluita asiakkailleen ja vierailleen. Kyselyn tuloksia hyödynnetään hankkeessa, jonka yksi 
tavoitteista on saada laadukkaita ja kestäviä tuotteita verkkokauppaan ostettavaksi sekä koota kansallisesti 
ja kansainvälisesti myytäviä tuotepaketteja.  

  
Luottamuksellisuus 
 
Kyselyyn vastaaminen on vapaaehtoista, mutta olisi tärkeää, että vastaisit tulevaan kyselyyn. Nyt on oiva 
tilaisuus saada omat ajatukset ja ideat esiin alueen palvelutarjonnan kehittämiseksi. Linkki kyselyyn tulee 
muutaman päivän kuluessa. Vastaukset käsitellään ehdottoman luottamuksellisena. Tulokset laaditaan siten, 
että vastaajat eivät ole tunnistettavissa. 

  
Vastaaminen 
 
Mikäli et halua osallistua kartoituskyselyyn ja haluat sähköpostisi poistettavan vastaanottajien listasta, 
ilmoitathan siitä osoitteeseen tiina.kattilamaki@ellare.fi. Kaikki sähköpostiosoitteet hävitetään 
henkilötietosuojalain edellyttämällä tavalla hankkeen päättyessä 31.12.2021.  
  
Mukavaa kevättä! 

Iisalmen kaupunki                                              Ellare Oy 
Kirsi Piirainen                                                     Tiina Kattilamäki 
Projektipäällikkö                                                 Toimeksisaaja 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:tiina.kattilamaki@ellare.fi
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Liite 2. Kartoituskysely 

Tervetuloa Iisalmen kaupungin toteuttamaan palvelutarpeiden kartoituskyselyyn! 
Iisalmen kaupunki ja Ylä-Savon matkailutuotteet kestävälle kehityspolulle –hanke toteuttavat 
palvelutarpeiden kartoituskyselyn, joka on kohdennettu Ylä-Savon kansainvälistä liiketoimintaa harjoittaville 
yrityksille, jotka tarvitsevat matkailupalveluita asiakkailleen ja vierailleen. Kyselyn tuloksia hyödynnetään 
hankkeessa, jonka yksi tavoitteista on saada laadukkaita ja kestäviä tuotteita verkkokauppaan ostettavaksi 
sekä koota kansallisesti ja kansainvälisesti myytäviä tuotepaketteja.  

 
Luottamuksellisuus 
Kyselyyn vastaaminen on vapaaehtoista, kyselyyn vastaamalla vastaaja hyväksyy tietojen hyödyntämisen 
hankkeessa. Jokainen vastaus on meille tärkeä, jotta tutkimus antaisi luotettavaa tietoa. Vastaukset 
käsitellään ehdottoman luottamuksellisena. Tutkimus ei kerää vastaajista tunnistettavia tietoja. 

 
Vastaaminen 
Vastaa kysymyksiin valitsemalla sinusta sopivin vaihtoehto ja kirjoittamalla vastauksesi sille varattuun tilaan. 
Vastaamiseen menee aikaa noin 8 minuuttia. Jos et osaa tai halua vastata johonkin kysymykseen, niin jätä se 
kohta lomakkeelta täyttämättä. Toivomme vastaustanne noin viikon aikana. 
 
Mikäli sinulla on jotain kysyttävää, voit soittaa toimeksisaajalle Tiina Kattilamäki /  Ellare Oy , puh. 041 317 
9295 tai lähettää viestiä tiina.kattilamaki@ellare.fi  

 
Kiitos vastauksestasi! 

 
Iisalmen kaupunki      Ellare Oy 

Kirsi Piirainen       Tiina Kattilamäki 
Projektipäällikkö,      Toimeksisaaja 
Ylä-Savon matkailutuotteet  
kestävälle kehityspolulle –hanke 
 
 
Ylä-Savon matkailutuotteet kestävälle kehityspolulle -hankkeen kartoituskysely 
 
Ylä-Savon matkailutuotteet kestävälle kehityspolulle –hanke toteuttaa Ylä-Savon yrityksille 
kartoituskyselyn, jonka tavoitteena on kehittää parempia, asiakkaiden tarpeita vastaavia tuotteita ja 
palveluita. 
 
 

1. Kotimaisten ja kansainvälisten liikematkavieraiden määrä (yhteensä) vuodessa ennen 
pandemiaa? 
 

2. Kuinka suuri osa vieraistanne, joille haluatte järjestää erilaisia palveluita ja aktiviteetteja, 
on kotimaisia/kansainvälisiä? Ilmoita prosentteina.  
 
Kotimaiset: 
Kansainväliset: 
 
 
 

mailto:tiina.kattilamaki@ellare.fi
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3. Miltä markkina-alueelta kansainväliset asiakkaanne tulevat? Valitse kaksi tärkeintä 

 
• Venäjä 

• Keski-Eurooppa 

• Pohjoismaat 

• Kaukomarkkinat 

• Muu, mikä? 

 
4. Minkä kokoisille ryhmille tarvitsette yleensä palveluita? Valitse kaksi yleisintä ryhmää.  

w 
• Alle 10 henkeä 

• 11–30 henkeä 

• 31–50 henkeä 

• 51–100 henkeä 

• Yli 100 henkeä 
 

5. Minkälaisia aktiviteetteja haluatte tarjota vieraillenne? Valitse kolme tärkeintä.  
 

• Liikunta-aktiviteetit sisällä 

• Liikunta-aktiviteetit ulkona (yhdessä paikassa tapahtuva liikunta-aktiviteetti, 
esimerkiksi kuntotestaus) 

• Teemalliset kierrokset (esim. opastetut taidekierrokset) 

• Luontoaktiviteetit (pyöräily, melonta, patikointi ja retkeily) 

• Kalastus 

• Saunaelämykset 

• Ruokaelämykset luonnossa (esim. nuotiokokkailu, sienestys ja marjastus) 

• Muut ruokaelämykset (esim. teemallinen maaseutuillallinen) 

• Hyvinvointia luonnosta (esim. metsäjooga, mindfulness) 

• Historiallisissa ja kulttuurikohteissa vieraileminen 

• Eläinaktiviteetit (rekiajelut, vierailut talleilla ja kotieläinpihoilla, kävely metsässä 
eläinten kanssa) 

• Paikalliset erityiset aktiviteetit (esim. poniformula) 

• Tekniikka- ja taitokurssit (esim. retkeilytaidot, kalastusopastus, melonnan alkeiskurssi) 

• Välineiden vuokraus (esim. sähköpyörät) 

• Muu, mikä? 
 

6. Minkä mittaisia aktiviteetteja ja elämyksiä haluatte tarjota vieraillenne? Valitse kaksi 
tärkeintä. 

 
• Alle 2 h 

• 2–4 h 

• Puolipäiväretki (4–6 h) 

• Kokopäiväretki (yli 6 h) 

• Yöpymisen sisältävä elämys 

• Muu 
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7. Mihin vuorokaudenaikaan palvelutarpeenne pääasiassa kohdistuu? 

 
• Aikainen aamu 

• Aamupäivä 

• Päivä 

• Ilta 
 

8. Mille sesongille palvelutarpeenne pääasiassa kohdistuu? Valitse kaksi tärkeintä. 

 
• Talvi (joulu-maaliskuu) 

• Kevät (huhti-toukokuu) 

• Kesä (kesä-elokuu) 

• Syksy (syys-lokakuu) 

• Kaamos (marraskuu) 
 

9. Kuinka suuri osa liikematkavieraistanne tarvitsee esteettömiä palveluita? 
 
Ei ollenkaan Vähäisesti  Jonkin verran Merkittävästi 

 
10. Kun järjestätte vieraillenne elämyspalveluita, mitkä ovat tällä hetkellä tärkeimmät tekijät 

palveluntarjoajan valinnassa? Valitse kolme tärkeintä. 

 
• Aikaisemmat hyvät kokemukset yrityksestä 

• Saamme kaikki tarvitsemamme palvelut yhdellä kertaa 

• Lähiruokaa saatavilla 

• Yritys pystyy järjestämään tilaisuuden turvallisesti ja ottaa hygieniasuositukset 
huomioon 

• Palvelun toteutuspaikka on helposti saavutettavissa 

• Voimme luottaa yrityksen tuottamien palveluiden laatuun 

• Vieraamme pääsevät kokemaan paikalliskulttuuria ja paikallisia perinteitä 

• Ostamisen tapahtuu verkkokaupassa 

• Saamme palvelut haluamallamme kielellä 

• Yritys räätälöi juuri meidän tarpeisiimme sopivan kokonaisuuden 

• Palveluntarjoaja hoitaa koko kokonaisuuden palveluiden räätälöimisestä palveluiden 
toteuttamiseen ilman, että yrityksen edustajan tulisi olla mukana esimerkiksi 
aktiviteeteissa. 
 

11. Tuleeko mieleen muita palveluntarjoajan valintaan vaikuttavia tekijöitä? 
 

12. Kuinka merkittävänä pidät sitä, että palveluntarjoaja kertoo noudattavansa kestävän 
matkailun periaatteita? 

 
Ei merkitystä Vähäisesti merkitystä Jonkin verran merkitystä 
Merkittävää Erittäin merkittävää 
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13. Millainen on yrityksellenne sopiva hintataso? 
 

Erittäin edullinen    Edullinen    Keskihintainen  
Olemme valmiita maksamaan laadusta 

 
14. Millaisten asioiden merkitys vähenee ja millaisten kasvaa lähitulevaisuudessa palveluissa, 

joita olette tyypillisesti tarjonneet vieraillenne? 
 

Asioita, joiden merkitys vähenee 
Asioita, joiden merkitys kasvaa 

 
15. Mikä on ollut onnistunutta, kun olette aiemmin järjestäneet 

aktiviteetteja/tapahtumapäivän vieraillenne Ylä-Savon (Iisalmi, Kiuruvesi, Lapinlahti, 

Sonkajärvi ja Vieremä) seudulla?  
 

16. Mikä on ollut ongelmallista, kun olette järjestäneet aktiviteetteja/tapahtumapäivän 

vieraillenne Ylä-Savon seudulla?  
 

17. Millaisista palveluista/tuotteista Ylä-Savon seudun nykyisessä palvelutarjonnassa ei saisi 
missään nimessä luopua? 

 
18. Millä tavoin yritykseltänne on aiemmin kysytty palautetta toteutuneesta palvelusta?  

 
• Palautteet on kerätty aktiviteetin aikana/lopussa 

• Sähköinen kysely yritykselle  

• Yritykseltäni ei ole aiemmin kerätty palautetta 

• Muu, miten? 
 

19. Miten Ylä-Savon seudun palvelutarjontaa pitää kehittää, jotta se vastaa paremmin 
yrityksenne tarpeita? 

 

 


